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ABSTRAKT

Název:

Význam pohybových aktivit v rozvoji osobnosti dítěte předškolního věku

Název práce v angličtině:

Importance of kinetic activities in development of pre-school children

Cíl práce:

Cílem mé diplomové práce bylo zjistit význam pohybové aktivity v životě předškolního

dítěte. Prostudovat relevantní materiály ke srovnání programu pro předškolní děti

v České republice a amerického programu ABC pro děti předškolního věku aplikovaného

ve Velké Británii a vytvořit návrh, jak by se dané programy mohly vzájemně obohatit.

Dále pomocí prestudie zjistit úroveň pohybových a sociálně-emočních dovedností dětí,

které se účastní programu ABC a poukázat na to, jaký vliv má pohyb v rozvoji osobnosti

dítěte.

Metodika práce:

K získání potřebných informací jsem použila analýzu a syntézu informací získaných

studováním dostupného materiálu a následně jsem porovnala teoretická východiska obou

programů. Dále jsem využila dvou dovednostních testů, metodu zúčastněného pozorování

a následného hodnocení. Zjišťování úrovně dovedností u dětí bylo prováděno v šesti

termínech a výsledky jsem zanesla do tabulek.

Výsledky:

Porovnání teoretických východisek obou programů a vytvoření návrhu na vzájemné

obohacení. Pomocí dovednostních testů jsem ověřila sociálně-emoční a pohybové

dovednost a výsledky jsou zpracovány a zaneseny do tabulek

Klíčová slova:

Předškolní věk, rozvoj osobnosti, pohybový program, dovednostní test
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1. ÚVOD

Tématem diplomové práce je význam pohybu při rozvoji osobnosti předškolního

dítěte. Jedná se dle mého názoru o velmi důležité téma. Přestože u nás existuje literatura

zabývající se předškolním věkem dítěte, myslím si, že se máme co učit od zahraničních

autorů a proto si dovolím srovnat program pro předškolní děti u nás a americký program

aplikovaný ve Velké Británii.

Prvním rokům života dítěte připisuje psychologie velký formativní význam. Vývoj

v tomto období je jedním z nejdynamičtějších v celém životě. A pohyb je v životě

předškolního dítěte dle Matějčka jednou z nejdůležitějších potřeb a prostředkem rozvoje

osobnosti dítěte. Malý člověk je otevřen poznatkům, učí se praktickým zkoušením a

prožíváním. Vlastní praktickou aktivitou se v každé situaci učí různým dovednostem,

osvojuje si hodnoty a postoje. Jeho učení je aktivní, prožitkové, situační a komplexní a

trvale ovlivňuje osobnost.

Práce je zaměřená na to, jakým způsobem můžeme pomocí pohybu a pohybových

aktivit ovlivňovat osobnost dítěte. Dále se v diplomové práci zabývám shrnutím poznatků

o kognitivním, tělesném, sociálním a emočním vývoji dítěte ve věku od tří do šesti let,

zaměřuji se na význam pohybu a pohybových aktivit v životě dítěte a pokouším se

porovnat dva pohybové programy pro děti předškolního věku.

Předkládám zde alespoň část z existujícího množství informací týkajících se této

problematiky. Přihlížela jsem k důležitosti daných informací a zároveň i k dostupnosti

literatury.

Cílem práce je současně rozšířit povědomí o tom, jaký význam má předškolní období

v životě člověka.
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2. TEORETICKA CAST

2.1. Charakteristika předškolního období

Bacus, 2004 uvádí, že jedinec ve třech letech je již svým způsobem osobnost, má

svou vlastní minulost, poznatky a zkušenosti. Ovšem okruh jeho zájmů se stále soustředí

především na ně samotné. Během následujících let předškolního věku začne chodit do

školky, začne se postupně otevírat okolnímu světu.

Konec předškolního období není určen fyzickým věkem, ale sociálně, to

znamená, nástupem dítěte do základní školy. Předškolní věk však není jen přípravou na

školu, je také přípravou na život daleko dopředu. A ukazuje se, že má svůj specifický

význam pro některé mimořádně důležité funkce dospělého věku.

Charakteristickým znakem pro toto období je rozvoj pohybové aktivity a

intenzivního smyslového a citového vnímání. Formují se základy osobnosti, objevují se

první projevy sebeuvědomování, zrychluje se proces osamostatňování. Velkým

mezníkem života dítěte je vstup do mateřské školy.

Předškolní období je označováno Matějčkem jako svébytná a samostatná

vývojová epocha, nechápe ji tedy v žádném případě jako období před školou, jako

pouhou přípravu na věci budoucí. Dítě dále vyspívá po všech stránkách.

Vyvíjí se řeč, i když výslovnost ještě zdaleka není dokonalá, dítě dokáže vyjádřit

svou myšlenku. Miluje různé příběhy, dětská hra je plná fantazie. Má rádo společnost a

vytváří se u něho tzv. prosociální chování. Dítě se uvolňuje z vázanosti na nejužší

rodinné prostředí, vchází do kontaktu s lidmi mimo rodinu, především s druhými dětmi.

V tomto období dítěte se mění tělesná konstituce. Baculatost se mění ve štíhlost,

zanikají disproporce mezi růstem končetin, trupu a hlavy. Dítě na konci předškolního

věku roste do délky, prodlužují se horní i dolní končetiny, pokračuje osifikace kostry,

dokončuje se prořezávání mléčných zubů, rozvíjí se podélná a příčná klenba nohy.

Osifikace kostí asi ve věku 6 let se dovršuje osifikací zápěstních kůstek, což má význam
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pro rozvoj jemné motoriky. Začíná se vyhraňovat stranová orientace- lateralita. Dítě je

v tomto období velice sugestibilní, osvojuje si snadno hygienické, pracovní a společenské

návyky. www.psychoporadna.cz/cz/clanky/predskolni-obdobi/72.html - 25k

2.1.1 Pohyb a jeho význam v životě předškolního dítěte

Podle Karáskové, 2007 pohybové aktivity sehrávají důležitou roli v rozvoji

každého dítěte.

"Pohyb je prostředkem seznamování se s prostředím, . prvním učením, jak

ovládnout své tělo, jak si poradit se svým okolím a tím nabýt potřebné zkušenosti. Pohyb

je prostředkem, jak vyjádřit sebe sama a komunikovat s ostatními. Současně je také

prostředkem získávání sebevědomí, hodnocení sebe samého, vzájemného srovnávání,

pomáhání si, soupeření a spolupráce." (Dvořáková, 2002)

Dle Dvořákové, 2006 má tělesná výchova vliv v oblasti:

Psychomotorické- osvojování pohybových dovedností

Tělesné - pěstování tělesné zdatnosti

Kognitivní- osvojování znalostí, rozvoj myšlenkových pochodů

Afektivní - psychické a sociální aspekty.

Pohyb je dle Dvořákové, 2002 v raném věku pro dítě prostředkem vývoje celé

osobnosti. Jedinec se rozvíjí nejen tělesně, ale i psychicky a sociálně. Pohybem poznává

okolní svět, rozšiřuje své zorné pole a to nejprve tím, že mění polohy svého těla a později

se přesunuje z místa na místo, dítě se seznamuje se sebou samým, získává vlastní

identitu, nejprve tělesnou, později i psychickou. Pomocí pohybu také komunikuje s

ostatními, pohyb je prostředkem vřazování dítěte do společnosti a stejně tak prostředkem

prožívání a vyjádření emocí, a v neposlední řadě je pohyb pro dítě odpočinkem.
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Podle Matějčka, 2001 je pohyb jednou ze základních potřeb předškolního dítěte a

tíro i důležitým prostředkem objevování světa. Pohyb mu přináší řadu zkušeností, musí

při něm řešit různé rozumové problémy a úkoly. Nejedná se tedy jen o aktivitu svalů, ale

výramáje činnost mozku a celé nervové soustavy.

Potřeba pohybu v předškolním věku je obrovská. Prof. Kučera, 1996 uvádí až 5

hodin denně. Zjistil také, že spontánní aktivita dětí je velmi intenzivní a zlepšuje kromě

činnosti kloubního aparátu také činnost srdce a plíc. Dítě se do všeho hrne s obrovskou

vehemencí, ale nedokáže příliš dlouho setrvat u jedné činnosti.

Motorika je v raném věku znakem vývoje. "Pohybová činnost se může stát

prostředkem pro osvojování poznatků, pro rozvoj řeči, myšlení, fantazie, kontaktů s

kamarádem či skupinou, pro pochopení dění ve skupině, apod." (Smolíková, 2004)

Bednářová, 2007 tvrdí, že pohyb má podstatný vliv na rozvoj fyziologických

funkcí a utváření těla. Úroveň motoriky vzhledem k věku je seriózním diagnostickým

prostředkem. Předškolní věk je charakteristický vysokou potřebou pohybu a vývojem

hrubé motoriky, kdy děti získávají první pohybové zkušenosti.


[…]


- Rozmístíme obruče v prostoru, děti provádějí za doprovodu hudby různé lokomoční

dovednosti, jakmile hudba přestane hrát, učitel určí barvu, do které se musí děti schovat.

- Provádíme také nácvik stoje na rukou či přemetu stranou kolem obruče

- Provádíme kotoul vpřed obručí

Děti se v kruhu drží za ruce, několika dětem dá učitel obruč a úkolem je postupně

provléci obruč přes těla všech, aniž by se pustily.

- Roztáčíme obruč a běháme či skáčeme okolo ní, dokud se nepřestane točit.
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- Nacvičujeme rovnovážné polohy v obruči, různé varianty skoků

- Procvičujeme směry jako z, do, vpravo, vlevo, apod.

Pružné lano

Pružné lano využíváme ve dvou základních formátech, uvedeme níže. Důležité je předem

dětem vysvětlit, že nesmí lano v žádném případě pustit. I přestože je lano vyrobeno

z měkkého materiálu, respektujeme bezpečnostní zásady a volíme činnosti, které

odpovídají fyzickým a psychickým možnostem dětí.

Rozvíjíme

percepční dovednosti,

schopnost poslouchat a následovat instrukce,

jemnou a hrubou motoriku,

lokomotorické dovednosti,

schopnost spolupráce

hudební schopnosti

a) Lano v kruhu

- Děti stojí v kruhu a uchopí lano, předstíráme, že nafukujeme bublinu, děti se pomalu

pohybují vně a kruh zvětšují, poté bublinu propíchneme a ona se vyfoukne, děti se

seběhnou uprostřed.

- Děti stojí po obvodu, drží se lana a provádějí různé lokomoční dovednosti (běh, skoky,

cval stranou ... ) a doprovázejí se zpěvem.

- Děti sedí smožmo na zemi, napodobujeme veslaře, střídavě se dotýkáme lanem palců u

nohou a břicha, stejně tak přecházíme ze sedu do lehu, provádíme tedy sedy lehy a

posilujeme břišní svalstvo, opakujeme části těla a různé polohy těla.
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b) Lano položené na podlaze

- Učitelé drží lano na jeho koncích a pohybují lanem, děti jeden po druhém, jakmile

učitel zavolá jejich jméno, přeskakují lano zadaným způsobem, snožmo, po jedné nože,

jako žáby, apod. Učí se tak počkat až na ně přijde řada.

- Učitelé drží lano tak, že vytvoří mělkou řeku, děti mohou do řeky namočit ruce, ale ne

nohy, nacvičují tak přemet stranou. Stejně můžeme nacvičovat i kotoul vpřed přes jámu,

apod.

- Učitelé vytvoří z lana pavoučí sít (písmeno X) a děti se skrz ní musí dostat na druhou

stranu, aniž by se jí dotkly. Volí tak sami způsob, kterým se dostanou na druhou stranu.

- Učitelé otáčí lanem a děti se musí dostat na druhou stranu, mohou tedy podlézt,

přeskočit, apod.

Míče

S pomocí míčů, šátků a "bean bags" nacvičujeme základní manipulační dovednosti,

rozvíjíme schopnost dětí zacházet s různými předměty, seznamovat se s jejich

vlastnostmi a ovládat je. Učíme děti manipulovat s předměty rukama i nohama. Tady je

důležitá rovnováha a schopnost dobře ovládat dolní končetiny.

Učíme také děti ovládat předměty pomocí dalších částí těla, hlavou, balancování

předmětu na různých částech těla.

Všechny dovednosti učíme nápodobou.

Házení a chytání

Děti obvykle hází větší míče spodem a chytají je "na břicho". Učíme děti chytat

míč do dlaní a prstů rozložených rukou. Paže jsou připraveny v dostatečné vzdálenosti od

sebe, nohy jsou mírně rozkročené, po chycení se paže stahují a tlumí rychlost letu míče.

Nacvičujeme také chytání míče po odrazu od země či po vlastním hodu nad hlavu. Starší

předškolní děti mohou po odhození míče tlesknout a opět míč chytit.

Kopání

Kopání provádíme po nápřahu vnitřním nártem. Děti se nejprve učí uvést míč nohou do

pohybu, děti postrkují míč nejdříve jednou nohou, později nohy střídají.
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Dřívka

Dřívka používáme k rozvoji vnímání rytmu a dynamiky. Rozvíjíme také jemnou

motoriku a uvědomění vlastního těla. Ťukáme dřívky v různém rytmu, různou silou,

dotýkáme se dřívky různých částí těla.

"Airtrack"

Airtrack je nafukovací matrace, kterou děti předškolního věku zbožňují a vydrželi by na

ní skákat celý den.

Děti procvičují svaly celého těla a zlepšují rovnováhu chůzí, během, skákáním na

nestabilním povrchu. Aktivity na tomto povrchu vyžadují zpevnění těla. Při uvolněném

držení se nedaří skákat dobře a navíc tím trpí páteř. U dětí staršího předškolního věku

využíváme tento měkký a pružný povrch k nácviku obtížnějších gymnastických

dovedností.
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Příloha 3

Přínos využívaného gymnastického nářadí

Zaměříme se na všeobecný přínos využívání různých druhů gymnastického nářadí,

nebudeme se podrobně zabývat nacvičovanými dovednostmi. Abychom se vyhnuli

zkreslení, uvedeme dané benefity v originále.(Robin Wes, 2005)

Beam

Focusing, concentration, balancing skills

Core stability development

Risk taking (key to building confidence and self-esteem)

Bars

Arm strength development

Abdominal strength development

Backward/ forward rotation, spatial awareness

Risk taking

Floor

Body awareness and coordination

Complex skills incorporates the use ofboth sides ofthe brain

Power, strength, speed and agility

Arms and legs strength

Vaulting

Adrenaline producing activity

Ballistic skill (performed from a run)- increases leg speed and strength and agility

Upper body strength

Body control

Motor sequencing (body/ motion timing)
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