Posudek konzultanta

Katedra: Katedra pedagogiky, psychologie a didaktiky TV a sportu
Autor diplomové práce: Horlivá Jana
oponent: Doc.PhDr. Běla Hátlová, Ph.D.
Téma magisterské práce: Význam pohybových aktivit v rozvoji osobnosti dítěte předškolního věku.

Téma práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování – celkový dojem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborný přínos práce a její praktické využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Souhrn a klíčová slova odpovídají obsahu práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkové hodnocení práce známkou (1, 2, 3, 4) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k diplomové práci:

Diplomantka se zdařile pokusila porovnat psychomotorické programy vytvořené v USA a ČR pro psychosomatický rozvoj dětí v předškolním věku. Již samotný překlad specifického anglického programu a jeho posouzení by stačilo na splnění požadavků diplomové práce. Diplomantka se pokusila porovnat obtížně porovnatelné: program anglický s liberálním přístupem účastníků a prováděný v nestabilních, věkově nehomogenních skupinách (rozdíl výkonnosti v období jednoho roku je ve věku 3 – 6 let 30 – 40%) s neúplným programem českým prováděným jako doporučený pro děti v mateřských školách, kde jsou skupiny uzavřené, věkově homogenní. Jistá rozpačitost v porovnávání obou programů je tedy přirozená a odpovídá situaci řešeného problému. Proto oceňuji vytvoření vlastního přístupu a vlastních doporučení, které diplomantka postupně korigovala na podkladě zpětných vazeb z vlastní studie.

Formulačně je práce přehledná a srozumitelná.

Diplomantka se pokusila nahlížet na problém z nového úhlu pohledu. Je nutno zdůraznit, že pracovala převážně s anglickými texty a doporučení aplikovala v anglickém prostředí. Práce přináší vlastní přínos a originalitu.

Práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci a je velmi dobrým podkladem pro další odbornou přípravu diplomantky.

Doporučuji práci k obhajobě.

27.4.2008.

Doc. PhDr. Běla Hátlová, Ph.D.

Otázky k obhajobě:

V jakých prvcích se shodují oba programy.

Které projevy dětí se projevují nejdříve po aplikaci programu.

Které projevy se projevují dlouhodobě u dětí po aplikaci programu.